A cognitionem eius opportunus in te fu-
 turam, simulatque ego lavero pedes
 tuos; postea cognosces, dum hoc in-
 telliges, illuminatus cognitione non par-
 va, neque facile contemnenda. Cate-
 rum hæc loquente Iesu Petro, Disci-
 pulis respondet responsum non peritum,
 sed sententiam proficiscentem quidem
 ab affectu, & erga Iesum honoris, &
 reverentia plenam, sed tamen quæ fal-
 leretur. Quocirca quoniam utilis Petro
 non erat eius responsio, non finit eam
 ille veram esse, qui nocua utilitati di-
 centis, & vere eventura prohibet, pro
 sua bonitate. Atque Petrus quidem in-
 quit: Non lavabis mihi pedes in aeternum,
 enunciavitque, cum Iesus illius pedes
 lavare decrevisset, nunquam futurum
 ut lavaretur ab ipso, ac ne hoc quid-
 em ullo unquam seculo futurum; sed
 ille qui videbat Petro conducibilis esse,
 ut hac in re mentiretur, quam ut vera
 diceret, utilitatem ostendit in eo, quod
 non opus erat, ut qui hoc dixisset, vera
 loqueretur; dicens: Nisi lavero te,
 non habebis partem mecum. Atque equi-
 dem si Petrus, qui enunciavit: Non
 lavabis mihi pedes in aeternum, vera di-
 cens hac in re non habiturus erat cum
 Iesu partem (alioqui habiturus men-
 tiens) eo quod temerarie praveniens
 locutus fuisset, quid aliud agere opus
 erat, nisi mentiri? ne hoc, quod ve-
 rum Petrus diceret, impedimento ipsi
 Petro esset, quominus haberet partem
 cum Iesu, qui ostendit illum men-
 dacem lavando pedes eius: scriptum
 est enim: Omnis homo mendax. Oppor-
 tune autem utemur hoc dicto ad eos qui
 audacius, ac sine delectu id se facturos
 dicunt, quod minime illis conducit,
 praesertim si desistere nolint ab eo quod
 male promiserint; ostendentes enim illis
 qui nullatenus habituri sint partem cum
 Iesu, si vocem temerariam in promit-
 tendo servaverint, futurum vero ut
 bonam spem habere possint, si quod
 prius dixerant spreverint, abducemus
 eos a persistendo in his quæ male iudicassent, etiam si aliquando cum iu-
 ramento tale fiat, propter multam temeritatem. Dicemusque, ut prohibe-
 tur Petrus, qui dixit: Non lavabis mihi
 pedes in aeternum, persistere in eo quod
 dixerat, ut habeat partem cum Iesu,
 sic tu qui peccasti propter temeritatem,
 atque etiam promisisti, nullo delectu
 melius facturus sis, si desistens a per-
 manendo in hoc quod male iudicasti, ad
 hoc agendum quod magis est consentaneum transeas. Qui autem hoc dictum ob-
 servaverunt: Quod ego facio, tu nunc nescis, Iohan.

Vide Not.

* καὶ γὰρ γινώσκω τὸν πόδα, λέγοντι αὐτῶν ποίησαι μετα-
 γένεσιν ἐπὶ τῶν πόδων ἀφρονήτικῶν ἀφρονήτικῶν ἀπὸ
 τῶν ἐμῶν τῶ κακῶν κρινδῶν· ἐπὶ ἀφρονήτικῶν
 ὅ τῶ τῶ· ὁ ἐγὼ ποίῶ, σὺ ἐκκλῆκατῶν ἀφρονήτικῶν

scies autem postea, & illud: Nisi la-
 vero te, non habes partem mecum, no-
 lentes illud, huicque similia ad mo-
 res referre, pudesci admittant talem
 Evangelicarum disputationum formam,
 vel nolentes ostendant, qui consentaneum
 esset, si propter venerationem
 (ut isti dicti sunt) qua Iesum prose-
 quebatur Petrus, dicebat: Non lavabis
 mihi pedes in aeternum, Petrum à ma-
 gistro audire, sic non habiturum se par-
 tem cum Filio Dei, perinde ac maximo
 peccato obnoxium, quod sui pedes ab
 ipso loti non fuissent. Nam dicere, si
 hoc delictum commiseris, non habebis
 partem mecum, locum habet, id quod
 dicitur de peccatis apertis. At vero
 dicere: Nisi laverò te, non habes par-
 tem mecum, haudquaquam est consen-
 taneum, si (quod nefas est dictu)
 magister videtur respondisse, quod est
 absurdissimum, Discipulo Petro ipsum
 honoranti, prabere nolenti pedes suos
 lavandos ab eo qui statuerat lavare
 pedes ipsius mansuetissime. Hanc ob
 causam prabeamus pedes nostros Iesu
 etiamdum surgenti à cena, & ponenti
 vestimenta, & linteum accipienti, &
 pracingenti se, & mittenti aquam in
 pelvim, & incipienti lavare pedes no-
 stros, non secus atque si essemus sui
 Discipuli, & extergere linteo, quo
 pracingitur nostri causa, factus in me-
 dio nostri, tanquam qui ministrat.
 Nam nisi hoc fecerimus, non habebi-
 mus partem cum eo, neque erunt pul-
 chri pedes nostri: praesertim cum amu-
 lemur charismata meliora, volentes in-
 ter eos annumerari, qui bona evan-
 gelizant. Caterum quando liberior est
 Petrus in loquendo importune rogatus
 pedes suos prabere Iesu, cum audisset:
 Nisi laverò te, non habes partem me-
 cum, mensuras petitionis eius vult su-
 perare, non tantum solos pedes à Iesu
 lavandos exhibens, verum etiam man-
 us, quas non amplius Iesus lavari vo-
 lebat, cum panem comederent, despi-
 ciens eos qui dicerent: Discipuli tui
 non abluunt manus, cum panem edunt.
 Exhibuit etiam, praeter manus, caput,
 quod non amplius volebat Iesus lavari;
 quippe quia in eo imago, & gloria
 Dei jam esset: sufficit enim nobis, si
 eo pervenerimus, ut occasionem ha-
 beamus aequè ac Discipuli, prabendi
 illi pedes, quos solos lavat, & abster-
 git: quod qui lotus sit, non opus ha-
 beat lavari, sed sit mundus totus: quod
 si quis non est mundus totus, is se
 non lavit. Sed quarat aliquis, si lotus
 non opus habet lavari, sed est mun-

A γλώση ἡ μὲν ἑαυτῶν, ἐν τῷ· εἰ μὴ ἴηλο σε, οὐκ ἔχεις μέρος μετ' ἐμοῦ, οἱ μὴ βαλθάνοι πῦτος, καὶ τὰ τέτοια ἄλλα πλῆθια ἑσπολοῦν, ἀ-
 δεύοντες ἑαυτοὺς διὰ τὸν ὄρατον ὅτι πῦτος εἶδος ἦν
 βαλθάνοι ὡς ἐτάσων, ἢ μὴ βαλθάνοι δι-
 κτύπασον πῶς βαλθάνοι ὅτι ὄν, ὡς ἀνὸ ἐκείνοι
 λέγοντες, ἀλλ' ὁ βαλθάνοι τῷ ἰησοῦ εἰπόντι· ἢ μὴ
 νίηλο μετ' ἐμοῦ τὸν πόδας εἰς τὸν αἰῶνα, τῷ διδά-
 σκαλῶ ἀκούσῃ, ὡς ἄρα ἔχῃ μέρος μετ' ἐ-
 μοῦ τῷ θεῷ, ὡς ἀλλ' ἔχῃ μέρος ἀμύτημα, ὅ μὴ
 νίηλο μετ' ἐμοῦ τὸν πόδας ἑαυτῶν· ὅ μὴ γὰρ·
 εἰ μὴ τὸν ὅτι πῦτος ποιήσῃ, ἀλλ' ἔχῃ μέρος
 μετ' ἐμοῦ, χάριτι εἶχε λεγόμενοι ὅτι τῷ ἑσ-
 φατῶς ἀμύτημα τῶν· ὅ δὲ· εἰ μὴ ἴηλο σε,
 οὐκ ἔχεις μέρος μετ' ἐμοῦ, ἢ δαίμων ἔχῃ ὅτι
 λαοῦ ἔχῃ ἑαυτῶν ἐν τῷ τῶν σαματικῶν πό-
 δας μὴ ἠδελφικῶς νίηλοσιν ὅτι πῦτος ἴηλοσιν·
 ἔσῃ αὐτῶν τῶν πόδας ἡμερώτατα, ἢ, ὅσῃ ἔ-
 ὄμεις λέγειν, ὁ διδάσκαλος διέξῃ ἑσπολοῦσιν
 τῶν πῦτος ἀλλοῦ μαθητῆ, ὅσῃ ὅτιν ἀπὸ τῶ-
 τῶν· ἀλλ' ὅτιν ἑαυτῶν τῶν ἰησοῦ τῶν πό-
 δας ἡμῶν καὶ νῦν ἑαυτῶν ὅτι ἔδῃν, ἐ-
 πῆντι τῶ ἰησοῦ, καὶ λαμβάνοντες λέντοι, καὶ
 ἀλλ' ἑσπολοῦσιν ἑαυτῶν, καὶ βαλθάνοι ὅτιν εἰς τὸν
 νίηλοσιν, καὶ ἀμύτημα νίηλοσιν τῶν πόδας ἡ-
 μῶν ὡς μαθητῶν, καὶ ἐκείνοι τῶν λέντοι,
 ὅ δὲ ἡμῶν ἡμῶν ἐν μέσῳ ἡμῶν ὡς ἀλλο-
 κωνῶν ἀλλ' ἑαυτῶν· εἰ μὴ μὴ ποιήσασιν ἑ-
 πο, οὐκ ἔχῃ μετ' ἐμοῦ μέρος, ὅτιν ἀμύτημα
 ἑσπολοῦσιν οἱ πόδες ἡμῶν, καὶ μέγιστα ὅτι ἑλπί-
 στες τὰ μέγιστα χάρισμα τῶν ἰησοῦν εἰσπολοῦ-
 σιν τῶν διδακτικῶν ἑσπολοῦσιν τὰ ἀγαθὰ· πῦτος
 ὅτιν ἑσπολοῦσιν ὅτι πῦτος ἀκούσας τὸ· εἰ μὴ
 ἴηλο σε, οὐκ ἔχεις μέρος μετ' ἐμοῦ, ἀμύτημα
 ἐν τῷ ἑσπολοῦσιν τῶν πόδας τῶ ἰησοῦ, καὶ βαλ-
 θάνοι εἰδὲν τὰ μέγιστα τῶ ἀμύτημα αὐτῶν, ἐπα-
 ρῆτε νίηλοσιν ἑαυτῶν τῶ ἰησοῦ οὐκ ἔπ τῶν
 πόδας μόνως, ἀλλ' ἡδὲ καὶ τῶν χεῖρας, ὡς οὐκ
 ἔπ νίηλοσιν ὅ ἰησοῦ ἠδελφῶν, ὅτιν ἑσπολοῦ-
 σιν, καὶ ἑσπολοῦσιν τῶν λεγόμενων, ὅτιν οἱ μαθητῶν
 σε ἢ νίηλοσιν τῶν χεῖρας, ὅτιν ἑσπολοῦσιν εἰδίω-
 σιν· καὶ ἑσπολοῦσιν τῶν χεῖρας πῦτος κεφαλῶν, ὡς
 ὅτιν κατακαλύπτουσιν ἑπ ἰησοῦ εἰδίωσιν, ὅτιν ὅτι
 ἢ εἰκῶν ἢ ἢ δόξα ἢ δὲ ἡμῶν τῶ θεῷ· ὅτιν ὅτι
 ἡμῶν, ἑπ τῶ ἑσπολοῦσιν εἰς τῶν, τῶν τῶ ἰησοῦ μαθη-
 τῶν χεῖρας, ἢ τῶν πόδας αὐτῶν ἑσπολοῦσιν νίηλοσιν,
 ἢ ἐκείνοι μόνως· ὅ γὰρ λεγόμενος οὐκ ἔχῃ
 χεῖρας νίηλοσιν, ἀλλ' ἑσπολοῦσιν ἑσπολοῦσιν εἰδίωσιν
 ὅτιν ὅλος καθαρός, ἢ ἐκείνοι· ἑσπολοῦσιν ὅτιν ἑσπο-
 εἰ ὅ λαμβάνοις ἢ ἢ χεῖρας νίηλοσιν, ἀλλ' ἑσπο-

Mat. 15. 1.

των, ὅτι ἐπέπω εἰλήφασι τὸ ἄρκετόν, ἀλλ' ἵπ λείπονι εἰς τὸ ἄρκετόν ταύ μαθητῆ, ἵνα ἤρῃται ὡς ὁ διδάσκαλος αὐτῆ. καὶ τὸ πῆλος ἐστὶ τὸ φέρει τὴν μαθητῆ τῷ διδάσκαλῳ ἢ διδάσκαλος, ποιῆσαι τὸν μαθητῆ ὡς ἑαυτὸν, ἵνα μηκέτι δέηται τῷ διδάσκαλῳ ἢ διδάσκαλος, εἰ καὶ ἄλλως αὐτῆ δέησεται. ὡς γὰρ πῆλος τῷ ἰατρῷ, ἢ γρηῖται μὲν οἱ κακῶς ἔχοντες, ἢ γρηῖται δὲ ἔχουσιν οἱ ἰσχυρότεροι ἰατρῷ, τὸ παύσαι τὸς κακῶς ἔχοντας ἀπὸ τῆ κακῶς ἔχον, ἵνα μηκέτι αὐτῆ γρηῖται, ἕπο πῆλος διδάσκαλου ἀπειποιῆσαι ταύ μαθητῆ τὸν μαθητῆ ὡς ὁ διδάσκαλος αὐτῆ. ἀλλ' ἵπ σαφῶς ὄντος κυρίου, αὐτῶν πλὴν ὅτι ἰδὲν παρὰ τὸς ἄλλους κυρίως, μὴ ἐπιληθῆς ἵνα ἤρῃται ὡς ὁ διδάσκαλος, ὡς ὁ κύριος αὐτῆ. πῆλος δὲ ὁ τῆς πατρικῆς ἀγαθότητος, καὶ τῆς ἀγαπῆς αὐτῆ ἵος. κύριος γὰρ ὢν, ἐστὶν ἰσχυρὸς ἐπὶ τῶς δόξης τῷ ἤρῃται ὡς ὁ κύριος αὐτῶν, ὅτι ἕκαστος ἔχει τὸ πνεῦμα τῆς δικαιοσύνης παλιν εἰς φόβον, ἀλλὰ λήθηται τὸ πνεῦμα τῆς ἰσχυρίας ἐν τῷ κρῖσει, ἀλλὰ ὁ πατήρ. ὅτι ἐν αὐτῷ γίνονται ὡς ὁ διδάσκαλος, καὶ ὁ κύριος, δέονται τῆς νίκης ἵπ πῆλος, ὡς ἐπὶ τῆς μαθητῆ, καὶ ὡς ἵπ τὸ πνεῦμα τῆς δικαιοσύνης ἔχοντες εἰς φόβον. ἐπὶ δὲ τῆς αὐτῶν τῷ ἄρκετόν τῷ μαθητῆ, ἵνα ἤρῃται ὡς ὁ διδάσκαλος αὐτῆ, καὶ ὁ κύριος ὡς ὁ κύριος αὐτῆ, ἵπ ἡρῃται ὡς ὁ διδάσκαλος αὐτῆ, καὶ ὁ κύριος αὐτῆ, τὸν μιμνησάσαι διδάσαι τὸν νίκης τῶς πῆλος ἵπ μαθητῆ, καὶ νίκης τῶς πῆλος ἵπ μαθητῆ ὡς ὁ διδάσκαλος, ἐν ὁ τοῦ ἐπαθεῖν ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ μὲν τῶς πατρικῆς χάριτος ἐν αὐτῇ ἐκκλησίᾳ ἀποστόλων, καὶ δούτεον πατρικῆς. εἰ δὲ τὸ. ὡ ἀδελφῶ σε δικαιοσύνης, φράσῃ διδάσαι ὅτι τῶς ἀποδείξετε, καὶ τὸ. γίνε κύριος τῷ ἀδελφῷ σε, ὅτι τῶς ὡς ὁ ἰακώβ κρείττονας, δῆλον ὅτι ἡρόδοτος ὁ δῆλος ὡς ὁ κύριος νίκης τῶς πῆλος ἵπ δικαιοσύνης τῆ πῆλος αὐτῆ διδάσκαλος. ἐπὶ τὸ. ἵμῶς φωνήτε με, ὁ διδάσκαλος, καὶ ὁ κύριος, καὶ καλῶς λέγει, εἰμὶ γὰρ. ὅτι ἀξίως μὴδὲν ἔχον βαρύτερον, καὶ ὅτι τὸ ἑαυτῶ ἵπ πολλὰν νεομετῶν. ἢ πᾶσι γὰρ τῶς λέγεται, κύριε, κύριε, λέγεισθε ἑαυτῶ τῷ ἵπ τὸ. ἵμῶς φωνήτε με, ὁ κύριος, καὶ καλῶς λέγει. ἢ καλῶς αὐτῶ λέγεται, κύριε, οἱ ἐν τῇ ἡμέρᾳ ἐκείνῃ φησὺντες, κύριε, κύριε, ὅτι ἐν τῷ ὁρόμῳ σε Neque enim bene dicunt illi, qui in die illa

Avetur, nondum percepisse quod illis esset satis : sed etiamnum procul abesse ab illo dicit : Sufficit Discipulo, si sit simili praeceptori ipsius. Atque hic profecto finis est magistri erga Discipulum (quatenus magister est) facere Discipulum sui similem, ne in posterum egeat magistro : sed ut etiam ipse sit magister, quo alius egeat. Ut enim finis medici (quo egent qui male habent, non qui validi sunt) est sanare male habentes ab aegritudine sua, ne in posterum opera eius egeant ; sic finis magistri est Discipulo acquirere illud quod sufficit, [hoc est sufficiens] dicitur, ut cum Discipulus id habuerit quod sibi sufficit, sit similis praeceptori ipsius. At vero quod ad Servatorem nostrum attinet existentem Dominum, cernere est eum ex se longe plus existere, quam alij Domini ; nolentes Discipulos esse sicut magistros suos, vel servos sicut dominos. Talis igitur est ille filius paternae bonitatis, & caritatis eius. Dominus enim cum sit, operatus est, ut sint servi sicut eorum Dominus ; quando scilicet non amplius habebunt spiritum servitutis iterum in timore, sed accipiet spiritum adoptivum, per quem clamabunt Abba pater. Attamen, antequam fiant sicut magister, & Dominus, opus habent perinde ac Discipuli indigi, ut sui laventur pedes, & quasi adhuc servitutis spiritum in timore habentes. At vero simulatque aliquis ex his habens quae Discipulo sufficiant, ut sit sicut magister eius, & servus sicut Dominus, eo pervenerit, ut sit sicut magister suus, & Dominus suus, tunc imitari poterit eum qui lavit pedes Discipulorum ; Discipulorumque pedes lavare, sicut magister quem Deus in Ecclesia ordinaverit post Apostolos, qui in ea primum sortiti sunt locum, ac post Prophetas, qui secundum. Sin vero dictum hoc : Fratri tuo servies, refertur potest ad eos quibus magis deest & illud : Esto Dominus fratris tui, ad eos qui Jacob in-

Paris II.

Ccc iij

Mark. 10.
25.
Matth. 9.
12.
Rom. 8. 15.
Gen. 27.
Gen. 27.
29.
Gen. 27.
Gen. 27.
29.
Job. 13. 13.

major est eo qui legavit ipsum : si hac novistis ; beati estis si feceritis ea : non de omnibus vobis loquor. Ego scio quos elegerim , sed ut impleteretur Scriptura. Qui edit mecum panem , sustulit adversum me calcaneum suum. Adhuc & haec coherere mihi videntur , ut sciamus ad mores reducere , quae dicuntur de lavatione pedum. Haec enim verba : *si hac novistis beati estis , si feceritis ea* ; cum nihil antea praescriptum sit quod agere debeamus , praeterquam de lotione pedum , ad illa habent relationem. Ceterum praesentis loci doctrinas , nempe quomodo Discipulorum , qui iam laverant , pedes inquinentur , & quonam pacto laventur , vere opus est virorum beatorum : hoc enim tale , tantumque nomen , nempe , beatum , consentaneum non est dicere adesse quibusdam vulgaribus : adeo ut vel servo lavanti pedes Domini videatur hanc ob causam beati nomen obtingere , etiam si adulator , & hypocrita fuerit : cum , ut nos explicavimus , lavare pedes Discipulorum Iesu magni cujusdam sit , & Iesum in se habentis , & omnino beati : sed sciamus necesse est similia textui inesse in Evangelio à Matthaeo tradito : sic enim

Math. 10. 24, 25. *habet : Non est Discipulus supra praeceptorem , neque servus supra Dominum suum ; sufficit Discipulo ut sit similis praeceptoris ipsius , & ut servus similis Domini ipsius.*

Luc. 6. 40. *Lucas vero sic habet : Non est Discipulus supra praeceptorem suum : perfectus autem omnis erit similis praeceptoris ipsius. Huic proximum est , ut quaeramus ad quem referemus id quod in fine dicitur : Non de omnibus vobis dico. Atque aliquis quidem dicit dictum hoc referri ad illud : Beati estis , si feceritis ea , neque enim beatus Iudas. At ego non existimo recte hoc dictum eo referri ad illud dictum : Beati estis , si feceritis ea. Hoc enim totum , & de Iuda , & de quovis , quamvis pravissimus sit , verum est : Beatus es , quisquis haec feceris , tanquam si dicerem intemperanti (etiam si non auditurus sit quae dicuntur , neque temperantia usus) Beatus es , si temperate vixeris : & sapientiam spernenti , etiam si ingrediatur hoc propositum , Beatus es tu , si sapientiam , & disciplinam susceperis. Proinde vide ne forte haec verba : *Non de omnibus vobis dico* , referenda sint ad illud : *Non est servus major Domino suo.* Quoniam enim quisquis peccatum committit , servus est peccati , committebat autem peccatum Iudas , & maxime cum Diabolus immisisset in cor ejus , ut Servatorem proderet , servus erat Iudas peccati.*